[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: http://www.mbi.com.br/mbi/files/media/image/brasil-municipio/rs-bom-retiro-do-sul-brasao.jpg]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PEDIDO DE MOÇÃO DE APOIO N° 002/2021
Manifestação de apoio ao piso salarial do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

     Este vereador da bancada do PSB que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e nos termos do regimento interno desta Casa Legislativa, apresenta esta MOÇÃO DE APOIO, para fins de aprovação do PL 2.564/20 que altera a Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986 que fixa o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.
     A proposta de piso salarial nacional para enfermeiros prevista no projeto tem por referência o sétuplo do atual salário mínimo. Segundo a proposta, técnicos de enfermagem receberão mensalmente pelo menos 70% desse valor referencial de sete salários mínimos; auxiliares de enfermagem e parteiras, 50%.
    Nos valores de hoje, enfermeiros com curso superior receberiam ao menos R$ 7.315; técnicos, R$ 5,1 mil; e auxiliares e parteiras, R$ 3,6 mil. Os valores são baseados numa jornada de 30 horas semanais e são válidos para União, estados, municípios, Distrito Federal e instituições de saúde privadas.

                                                             Justificativa:

Considerando o atual momento da pandemia do COVID-19 e o reconhecimento popular da importância dos profissionais da Saúde, nada mais justo que lhes garantir uma remuneração digna, com um piso salarial justo e de acordo com todo excelente serviço prestado.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Retiro do Sul, 11 maio de 2021.

            						Atenciosamente,

                                                    Fabio Porto Martins
                                                            Vereador

image1.png
R
#,

08,

— o

image2.jpeg
N7

=z
§ %w%